
fascia di reddito

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 171 del 19-06-19

OGGETTO: ESTATE RAGAZZI 2019 - COLONIA MARINA PENDOLARE. IMPEGNO DI
SPESA

L'anno  duemiladiciannove il giorno diciannove del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO che, come ogni anno, questo Ente nel periodo estivo si fa promotore del programma
denominato “Estate ragazzi”, che per questo anno ricomprende al suo interno le seguenti iniziative:
“La settimana dello sport”, “La settimana Ludico Ricreativa”, “La colonia marina pendolare” e “Il
corso di nuoto”;

PRESO ATTO delle deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 08/04/2019 con la quale tra
l’altro si è provveduto a:

approvare il programma “Estate Ragazzi 2019” prevedendo l’organizzazione e
l'effettuazione delle seguenti iniziative: “La settimana dello sport”, “La settimana Ludico
Ricreativa”, “La colonia marina pendolare” e “Il corso di nuoto”;

stabilire per la colonia marina pendolare le seguenti quote:

quota di partecipazione

€   100,00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 171 del 19-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

Zero



€   150,00 da 0 a 12.000,00

€   200,00 da 12.000,00 a 20.000,00

€   250,00 da 20.000,00 a 30.000,00

€   300,00 oltre  30.000,00

La fascia di reddito di appartenenza verrà determinata dividendo il reddito complessivo del
nucleo familiare per i seguenti coefficienti:

N. componenti nucleo Coefficiente ISEE

2 1,57

3 2,04

4 2,46

5 e oltre 2,85

La fascia di reddito che determina la quota di partecipazione si ottiene dividendo il reddito
complessivo del nucleo familiare rilevabile dal Modello Unico/2018 (rigo RN1) o dal
Modello 730/2018 (reddito complessivo - rigo 11) o dal C.U./2018 per il coefficiente
corrispondente al numero dei componenti. E’ prevista una riduzione del 20% per la ulteriore
partecipazione dal secondo figlio in poi;

demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo l’assunzione degli impegni  di
spesa e  la predisposizione di tutti gli atti conseguenti necessari alla realizzazione di tale
programma;

assegnare al responsabile di cui sopra le risorse necessarie alla realizzazione del programma,
previste nell’importo massimo di € 26.000,00, stanziate all’intervento cod.
04.02-1.03.02.99.999, cap. 807, del bilancio 2019;

CONSIDERATO che la Colonia Marina Pendolare si effettuerà dal 24 giugno al 5 luglio (sabato e
domenica esclusi) per un totale di gg. 10;

VALUTATO, sulla base della partecipazione alle precedenti edizioni dell’iniziativa in parola,
dover stimare un numero di aderenti all’iniziativa pari a 60;

CONSIDERATO che per l’iniziativa in oggetto si rende necessario individuare uno stabilimento
balneare e una ditta che provveda al trasporto dei partecipanti da Amandola alla località marittima;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Contratti sotto soglia);

DATO ATTO che per l’individuazione dello stabilimento balneare non è possibile fare ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), non risultando attivi accordi quadro o
convenzioni aventi ad oggetti servizi compatibili con quelli relativi alla presente procedura di
affidamento;

VALUTATO di dover richiedere dei preventivi di spesa a stabilimenti balneari che offrono il
servizio de quo ubicati nelle località Lido di Fermo e Porto San Giorgio;

DATO ATTO che si è provveduto a chiedere preventivi di spesa per la fornitura del servizio di
colonia marina agli stabilimenti balneari di seguito indicati:

Chalet Baladì Beach – South Beach s.r.l. (Prot. n. 8370 del 13/06/2019);
Chalet Delfino Verde, (Prot. n. 8371 del 13/06/2019);
Chelat Jolly, (Prot. n. 8372 del 13/06/2019);

PRESO ATTO dei preventivi pervenuti dagli stabilimenti balneari precedentemente elencati, nei
quali sono specificati i costi per i servizi richiesti:

prot. arrivo n. 8382 del 13/06/2019 da Chalet Baladì Beach – South Beach s.r.l:
pacchetto giornaliero € 11,00 + iva a persona, di cui:

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 171 del 19-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA

www.codiceappalti.it/


€ 3,00 + iva 22% per servizio di spiaggia (ombrelloni + lettini o sedie sdraio; servizio di
salvataggio; utilizzo doccia e servizi igienici; accesso agli spazi ludici comuni e loro
utilizzo);
€ 8,00 + iva 10% per servizio ristorazione (pranzo: primo, secondo, contorno e acqua;
merenda + una bevanda; accesso ed utilizzo di zone di pasta ombreggiate);

prot. arrivo n. 8393 del 13/06/2019 da Chalet Delfino Verde:
totale prezzo giornaliero per ciascun bambino € 13,00 iva compresa.

CONSIDERATO che:

lo Chalet Baladì Beach ha offerto il preventivo  più vantaggioso (minor prezzo);-

lo Chalet Baladì Beach ha già offerto il servizio di cui sopra per il Comune di Amandola-
dimostrando competenza, professionalità e prezzi consoni al mercato di riferimento;

RITENUTO, per quanto sopra considerato, poter andare in deroga al principio di rotazione;

RITENUTO, altresì, dover assicurare il servizio di trasporto, per tale iniziativa, con partenza da
Amandola alle ore 8:30 e rientro alle ore 18:30 circa;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce
che le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che si è provveduto a chiedere preventivi di spesa per il servizio di  trasporto per la
colonia marina da tenersi presso Lido di Fermo, come di seguito indicato:

prot. in partenza n. 8366 del 13/06/2019 - Azzurra 2000 di Franco Bachetti & C.S.n.c.;
prot. in partenza n. 8367 del 13/06/2019 - Carletti Viaggi;
prot. in partenza n. 8368 del 13/06/2019 - Autolinee Reali;
prot. in partenza n. 8369 del 13/06/2019 - Steat S.p.A.;

PRESO ATTO dei preventivi pervenuti dalle ditte di trasporti precedentemente elencati, nei quali
sono specificati i costi per i servizi richiesti:

prot. arrivo n. 8714 del 19/06/2019 da Carletti Viaggi: noleggio pullman G.T. € 3.200,00 Iva
compresa;
prot. arrivo n. 8715 del 19/06/2019 da Azzurra 2000 di Franco Bachetti & c. S.n.c.: costo di €
150,00 + iva al 10% per un totale di 165,00€ iva compresa al giorno per ogni scuolabus
utilizzato da 28 posti, per un totale di 1.650,00 a scuolabus;
prot. in arrivo n. 8728 del 19/06/2019 da Steat S.p.A. :

autobus da 69 posti: 1.400,00€ + iva per 5 giorni, per un totale di 3.080,00 iva inclusa
per 10 giorni;
autobus da 50 posti: 1.250,00 + iva per 5 giorni, per un totale di 2.750,00 iva inclusa per
10 giorni;

CONSIDERATO che:

la Steat S.p.A. ha già offerto il servizio di cui sopra per il Comune di Amandola dimostrando-
competenza, professionalità e prezzi consoni al mercato;

la Steat S.p.A. ha offerto il preventivo più vantaggioso (minor prezzo);-

RITENUTO per quanto sopra considerato poter andare in deroga al principio di rotazione;

RITENUTO, pertanto, dover affidare:
alla ditta “South Beach SRL” con sede legale a Fermo in via Lungomare Fermano (P.IVA-
01632280440) il servizio di spiaggia e ristorazione per la colonia estiva pendolare 2019, al
prezzo di € 8.384,20 iva inclusa per 67 partecipanti (di cui 60 bambini e 7 assistenti) per n.
10 giorni;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 171 del 19-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



alla ditta “Steat S.p.A.” con sede legale a Fermo in Via G. da Palestrina n, 63 (P. IVA-
 01090950443) il servizio di trasporto per la colonia marina estiva pendolare 2019 per un
importo totale di € 3.080,00 iva inclusa;

RITENUTO, altresì, avvalersi della polizza infortuni n. 77/146764670 – copertura Partita 4
Sezione 2 che il Comune di Amandola ha stipulato con l’UnipolSai Ass.ni – Div. Unipol Agenzia
Generale di Civitanova Marche la polizza il cui costo è quantificabile in € 4,50 per partecipante;

CONSIDERATO che per i ragazzi che hanno già partecipato alle iniziative “Estate Ragazzi 2019 -
Settimana dello Sport” ed “Estate Ragazzi 2019 - Settimana Ludico Ricreativa” non è necessario
attivare una nuova polizza assicurativa, essendo quella già attivata ancora valida;

VALUTATO dover prevedere l’attivazione della  polizza assicurativa per n. 30 partecipanti, per un
costo presunto complessivo pari ad euro 135,00;

RITENUTO, infine, dover procedere all’accertamento dell’entrata delle quote dovute per la
partecipazione alla Colonia marina estiva, presumibilmente pari ad € 10.225,00;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 11.04.2018, con la quale è stato
approvato il Bilancio 2018/2020;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss.
mm. e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO e RICHIAMATO il regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di
G.C. n. 2 del 30/01/2016 e successive modifiche;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta,
ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI APPROVARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE al capitolo 807, codice 04.02-1.03.02.99.999  del bilancio di esercizio

anno 2019 la somma complessiva di € 11.563,20 c.s., di cui:

€ 8.348,20 a favore della ditta “South Beach SRL” con sede legale a Fermo, in viao
Lungomare Fermano, P.I. 01632280440, per il servizio spiaggia e ristorazione
durante la colonia estiva pendolare 2019 (CIG:Z6A28E4B7F);

€ 3.080,00 a favore della ditta “Steat S.p.A.” con sede legale a Fermo, in Via G. dao
Palestrina n. 63, P. IVA  01090950443, per servizio di trasporto dei partecipanti alla
colonia marina estiva pendolare 2019 (CIG: Z5C28E4BA5);

DI AVVALERSI della polizza infortuni n. 77/146764670 – copertura Partita 4 Sezione 2
che il Comune di Amandola ha stipulato con l’UnipolSai Ass.ni – Div. Unipol Agenzia
Generale di Civitanova Marche e, pertanto, di IMPEGNARE a favore l’UnipolSai Ass.ni –
Div. Unipol Agenzia Generale di Civitanova Marche la somma di € 135,00 relativa
all’assicurazione (per n. 30 bambini);
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 171 del 19-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI ACCERTARE sul capitolo 287, cod. 3.01.02.01.003 la somma di € 10.225,00 quali
quote presumibilmente dovute all’Ente per la partecipazione alla Colonia Marina Pendolare;
DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile

del procedimento è lo scrivente Dott. Adolfo Marinangeli;
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli

adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on-line ai

sensi della normativa vigente.

                                                                             Il Responsabile del Servizio
                                                                             Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 171 del 19-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 171 del 19-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


